
REGISTRO GENERALE

N°   1804   del   14/09/2018   

POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO  SETTORE    N°  98    DEL      14/09/2018

SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA STRADALE,  REINTEGRA DELLE MATRICI AMBIENTALI 
COMPROMESSE DAL VERIFICARSI DI INCIDENTI STRADALI - CIG Z0722F78D7_ AGGIUDICAZIONE DITTA SICUREZZA 
E AMBIENTE SPA  

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



PREMESSO 
che con  determinazione  del  responsabile  dell’Area  P.O.  Polizia  Municipale  n.40/587  del 
29/03/2018  è  stato  avviato,  ai  sensi  dell’articolo  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il 
procedimento per l’affidamento, per un periodo di 3 (tre) anni, del “Servizio di ripristino 
delle condizioni di sicurezza stradale, reintegra delle matrici ambientali compromesse dal 
verificarsi di incidenti stradali - Codice CIG Z0722F78D7”, il cui valore complessivo presunto, 
pari ad € 35.100,00 oltre IVA, è stato determinato sulla base della quantificazione degli 
interventi effettuati dal precedente affidatario;
che con lo stesso atto è stata indetta, per la scelta del contraente, la gara per l’affidamento 
del servizio di che trattasi mediante procedura aperta, da espletarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi degli artt.3, comma 1, lettera vv), 30, 32, 36, 59, 
60, 71, 94, 95, 167 e 168 del D.Lgs 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita 
Commissione;
che nella medesima Determina si è dato atto che la concessione del servizio de quo, non 
comporta alcun onere economico a carico del Comune e che i  costi  di  quanto reso dal 
concessionario  saranno  sostenuti  dalle  compagnie  di  assicurazione  che  coprono  la 
responsabilità Civile auto (RCA) dei veicoli interessati;
che con lo stesso atto sono stati approvati il Bando di Gara, il Capitolato Speciale d’Oneri, la 
Domanda  di  Partecipazione   e  la  Dichiarazione  possesso  requisiti,  che  disciplinano  la 
fattispecie  concorsuale,  e  lo  schema  della  Convenzione  che,  disciplinando  la  regolare 
esecuzione del servizio, sarà successivamente integrata con le migliorie offerte in sede di 
gara nell’apposito “Art.5 Servizi Aggiuntivi Offerti”;
che il bando di gara è stato pubblicato in data 06/04/2018, all’Albo Pretorio on-line dell'Ente 
e sul sito web istituzionale del Comune di Eboli nella sezione Bandi e Avvisi;
che i termini per la ricezione della offerta di gara sono stati fissati in giorni 39 dalla data di 
pubblicazione del bando di gara, con scadenza alle ore 12,00 del 14/05/2018, con inizio 
delle operazioni di gara per il giorno 15/05/2018 alle ore 09:00;
che entro il termine di consegna delle offerte, previsto per le ore 12,00 del 14/05/2018, 
sono  pervenute  n.  3  (tre)  offerte,  come  da  elenco  trasmesso  in  pari  data  dall’Ufficio 
Protocollo:

- PISSTA GROUP SRL prot.n.24111 del 10/05/2018

- SICUREZZA & AMBIENTE SPA prot.n.24312 del 11/05/2018

- M.P.M. SRL prot.n.24339 del 11/05/2018
che con Avviso pubblicato sul sito istituzionale l’apertura delle offerte, fissata nel Bando di gara 
per il giorno 15/05/2018 alle ore 9:00, è stata rinviata al giorno 16/05/2018 alle ore 9:00 
presso la sede comunale;
che con note trasmesse a mezzo PEC è stata data comunicazioni alle ditte partecipanti dello 
spostamento delle  operazioni  di  gara,  rispettivamente con prot.n.24616, prot.n.24618 e 
prot.n.24627 del 14/05/2018;
che con Determinazione del Comando Polizia Municipale n.56/902 del 14/05/2018, è stata 
nominata  la Commissione Giudicatrice della gara in parola, per la valutazione delle offerte 
pervenute; 

VISTI i verbali di gara (n.1 del 16/05/2018, n.2 del 17/05/2018, n.3 del 13/06/2018 e n.4 
del 19/06/2018), con i quali la Commissione, in più sedute, in conformità a quanto indicato 
negli atti di gara, ha esaminato la documentazione amministrativa e, successivamente, ha 
proceduto  alla  valutazione  della  relazione  tecnica  presentata  dalle  ditte  concorrenti, 
provvedendo alla formazione della graduatoria, sulla base dei punteggi attribuiti, da cui si 
evince che la ditta Sicurezza E Ambiente Spa è risultata prima con il punteggio di 80,50, la 
ditta M.P.M. Srl è risultata seconda con il punteggio di 71,60 e la ditta PISSTA Srl è risultata 
terza con il punteggio di 68;

CONSIDERATO
che l’Ente comunale ha assolto agli adempimenti di legge sulla verifica del possesso dei 
requisiti previsti dall’art.32 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante l’inoltro delle richieste di 
acquisizione a carico di tutti i soggetti titolari di cariche e qualifiche della prima e seconda 



ditta in graduatoria, delle risultanze del Casellario Giudiziale Generale e dei carichi pendenti, 
nonché dell’informativa antimafia, indirizzate rispettivamente alla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Salerno in data 20/06/2018, alla Prefettura – U.T.G di Salerno in data 
27/06/2018 e successivamente in data 12/07/2018 e 10/09/2018; 
che è stato richiesto in data 23/07/2018 alla Direzione Provinciale del Lavoro competente, 
certificazione attestante l’assolvimento degli obblighi sui lavoratori;

DATO ATTO 
che dalla verifica effettuata sulla documentazione pervenuta, Casellario Giudiziale e Carichi 
pendenti, non risultano motivi di esclusione dalla procedura di gara;
che, alla data odierna, non è pervenuta la certificazione antimafia da parte della Prefettura 
di Salerno, né la certificazione della Direzione Provinciale del Lavoro;

VERIFICATA la regolarità della procedura di gara;

DATO ATTO 
che la ditta sopra indicata è in regola con gli adempimenti contributivi, giusto DURC emesso 
dall’INPS con prot.n.11170777 del 25/06/2018 e avente validità fino al 23/10/2018;

che il CIG attribuito per il servizio in argomento è: Z0722F78D7.

RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  del  decreto  sindacale  di  nomina  n.27  del 
19/01/2018, prot.n.3493;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

di approvare i verbali di gara n.1 del 16/05/2018, n.2 del 17/05/2018, n.3 del 13/06/2018 
e n.4 del 19/06/2018, relativi alla procedura aperta “Servizio di ripristino delle condizioni di 
sicurezza stradale, reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti 
stradali - Codice CIG Z0722F78D7” allegati al presente provvedimento;
di aggiudicare in via definitiva il Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza stradale, 
reintegra delle matrici ambientali compromesse dal verificarsi di incidenti stradali, per la 
durata di anni 3 dalla sottoscrizione della convenzione, alla Società Sicurezza e Ambiente 
Spa, con sede legale in Roma, Largo Ferruccio Mengaroni n.25, prima classificata con il 
punteggio di 80,50;
di dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  solo  una  volta  verificata  la 
sussistenza  in  capo  alla  ditta  aggiudicataria  del  possesso  dei  requisiti  di  legge,  come 
previsto dall’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
di  provvedere  alla  pubblicazione  degli  esiti  di  gara  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito 
istituzionale dell’Ente; 
di dare  atto  che  l’affidamento  del  servizio  è  vincolato  alla  piena  attuazione  di  quanto 
disposto negli atti di gara, con particolare riferimento al capitolato speciale e del progetto di 
cui all'offerta tecnica presentata dalla ditta aggiudicataria;
di dare atto della mancanza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, 
introdotto dalla L. 190/2012;
di attestare,  con la  sottoscrizione del presente provvedimento la  regolarità  tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 del D. Lvo 267/2000;
di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente ed in 
nella sezione del sito “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile A.P.O.
           Comandante la P.M.

                              Magg. Mario Dura

2

2



N. 2972 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

14/09/2018 al 29/09/2018.

Data 14/09/2018

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        mario.dura

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


